ATA Nº 12/2025

Página 1 | 6

 ATA N.º 12/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

29 DE MAIO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) abordou o assunto da limpeza dos

caminhos pedonais que nesta altura do ano são muito procurados, nomeadamente a Levada

de Santo Aleixo e o Caminho do Abade, referindo, ainda, que lhe têm manifestado

preocupação com a situação de limpeza da floresta na zona de Bragadas. Em resposta, o

Presidente da Câmara Municipal referiu que o Município não tem competência legal para

intervir na limpeza da floresta, uma vez que compete aos proprietários dos espaços

florestais zelar e proceder à limpeza das respetivas propriedades. Por outro lado,

relativamente ao Caminho do Abade, o Presidente da Câmara Municipal salientou que o

referido caminho estava limpo, afirmando, ainda, que os serviços técnicos da autarquia não

divulgavam “fake news” sobre o estado dos caminhos pedonais, lamentando, ainda, que a

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) tenha procurado denegrir a imagem

externa do concelho de Ribeira de Pena, lançando-lhe, ainda, o repto para que se deslocasse

ATA Nº 12/2025

Página 2 | 6

ao local e confirmasse que o caminho se encontrava perfeitamente limpo.  A Vereadora

Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) respondeu que confiava nas palavras do

Presidente da Câmara Municipal e que, como tal, não precisava de se deslocar ao local,

salientando, contudo, que no domingo anterior tinha feito esse percurso pedonal e que o

mesmo não estava devidamente limpo, pelo que, se agora, o mesmo estava limpo

significava, na sua opinião, que a publicação tinha surtido efeitos. Por fim, relativamente à

Levada de Santo Aleixo, o Presidente da Câmara Municipal referiu que a limpeza da levada

compete aos respetivos consortes da água da levada. A Vereadora Carla Alexandra Meireles

da Costa (PPD/PSD) voltou a intervir no sentido de esclarecer que, não obstante reconhecer

que a limpeza da floresta não é da competência da autarquia, se deveria procurar alertar as

entidades legalmente competentes para essa situação de falta de limpeza de áreas

florestais. Em resposta, o Presidente da Câmara Municipal referiu que o Município, apesar

de não ter competência legal na matéria, tem colaborado com as entidades competentes

mediante apoio dos serviços técnicos municipais em vários projetos de intervenção florestal

no território do concelho de Ribeira de Pena. O Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira

(PS) referiu que o Município apenas tem protocolo para apoiar a execução de trabalhos na

floresta com uma Freguesia que possui um trator florestal cedido pelo ICNF, I.P. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) pediu esclarecimento sobre órgão de gestão dos

baldios de Bragadas, tendo-lhe sido respondido que os baldios da área da antiga freguesia

de Santo Aleixo de Além Tâmega eram geridos pelo respetivo Conselho Diretivo, tendo-se,

também, salientado que existe bastante área florestal privada à volta da aldeia de Bragadas.

Finalmente, o Presidente da Câmara Municipal referiu que o ICNF deveria ter maior

capacidade de intervenção no espaço florestal.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 10/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 23 DE ABRIL DE 2025;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do

assunto por não ter participado na respetiva reunião.

ATA Nº 12/2025

Página 3 | 6

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, RELATÓRIO E CONTAS 2024 DA ATBERG - EÓLICAS DO

ALTO TÂMEGA E BARROSO, LDA.;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2024 DA EÓLICA

DA PADRELA, LDA.;------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2024 DA EMPRESA

EÓLICA DO BARROSO, LDA.;-------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

V

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2024 DA EÓLICA

DE ATILHÓ, LDA.;----------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

  VI

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2024 DOS EHATB –

EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO TÂMEGA E BARROSO, EIM, S.A;--------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submeteu à Assembleia

Municipal.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

REALIZAÇÃO DA “FESTA EM HONRA DE SANTO ANTÓNIO”, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 12/2025

Página 4 | 6

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA DE S. JOÃO, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL

DESPORTIVA E RECREATIVA DE RIBEIRA DE PENA;--------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AQUISIÇÃO DE UM FOGÃO INDUSTRIAL, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL,

DESPORTIVA E RECREATIVA DE BRAGADAS;----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DO “ENCONTRO DE CONCERTINA E CANTARES AO DESAFIO”, SOLICITADO

PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE AGUNCHOS;----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE S. JOÃO, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE SALVADOR;--------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

REALIZAÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO NA LEVADA DO REGADIO DE CANEDO,

SOLICITADO PELA JUNTA DE AGRICULTORES DO REGADIO DE CANEDO;---------------------------

DELIBERAÇÃO: O assunto foi retirado da ordem de trabalhos. O Vereador Carlos Alberto

Marinho Carvalho (PPD/PSD) referiu que deveria existir um orçamento ou que o pedido

deveria ter sido substituído por outro com indicação do montante do apoio financeiro

necessário para a realização das obras.

ATA Nº 12/2025

Página 5 | 6

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE ISENÇÃO

DE TAXAS MUNICIPAIS (NIPG3028/25), SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA DE S. PEDRO

DE CERVA;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À PRORROGAÇÃO DE

PRAZO DA CONSTRUÇÃO DA ERPI DE SANTO ALEIXO/BRAGADAS, SOLICITADA PELA

EMPRESA NORTEADOS, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LDA.;------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DA 1ª ADENDA AO CONTRATO DO CONCURSO

PÚBLICO “TRANSMISSÃO, PELO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA, DA LEGITIMIDADE PARA

APRESENTAÇÃO DE PEDIDO DE INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE CENTRAIS DE BIOMASSA,

NO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA” CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE

PENA E J.D BIOMASSA, UNIPESSOAL, LDA.;-----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

XVI

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO TEXTO DAS MEDIDAS

PREVENTIVAS DA PROPOSTA DE FUNDAMENTAÇÃO DA SUSPENSÃO PARCIAL DA 1ª

REVISÃO DO PDM DE RIBEIRA DE PENA;---------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a proposta.

XVII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE 3ª

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA EMPREITADA “AMPLIAÇÃO, BENEFICIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA”.----------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

ATA Nº 12/2025

Página 6 | 6

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09:45 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa